S. Tho.

Concil.
Mileui.De cose:
dist. 4.

De causa & ratione peccati originalis. cap. 8.

Ca orig.

pec.

so. qua
si. al. o. o.

Ltera originalis culpæ meditatio est de causa. Hac serme Patres hunc in modum declarant. Cū in Adam tota natura humana virtute cōsisteret: utpote qui ad gignendum propagandum cōgenitus nostrum una esset plantatio, iustitiam illam originalem (de qua ca. 2. loquebamur) non solum sibi, sed suæ in perpetuum soboli suscepit. Sane quam tota deinceps hereditario iure simul cum natura generando susciperet: si modo in gratia & amicitia Dei fidus homo persisteret. Aequa rōne præceptum illud, quo esu ligni scientiæ sub mortis comminatio ne fuerat interdictus, ita ei positū est, ut tota in eo natura obligaretur. Quamobrem sic ob suam prævaricationē iustitia illa, quam suscepit, multatus est, graduq; illo felicissimo depulsus, ut uniuersos simul mortales eodem reatu compluerit, eodemq; subinde misericordiam cōsecerit. Porro autem quo causa hēc explicatio fiat, duo pariter alia explanari oportet: quæ superiori capite sunt a nobis proposita: sane quid nam sit originale peccatum, & quo pacto generationum serie transfundatur. Est enim hoc disertissimo etiam cuiq; explicatu difficultimum: de quo proinde, ut mēa fatear inscitiam, nihil haçtenus legi, quo nō desiderarem amplius.

Causa vero huius perplexæ ambiguitatis est, quod cum ratio culpæ in actuali peccato sit manifesta, uix tamē inde possumus naturam originalis rimari. Est enim peccatum (ait contra Faustum lib. 22. Aug.) dictum uel factum, uel concupitum contra legem Dei. Vbi ostenditur ratio culpæ, esse deflexus ille operis, & declinatio a lege Dei, & rationis regula: ueluti dum Adam lineam sibi præscriptam transgressus, comedit de ligno scientiæ. Cum ergo homo dum concipitur, nondum iudicij & libertatis compos, nec ad legis normam agere, nec inde deuflare possit, labor est maximus declarare quomodo in eo sit ratio ueræ culpæ, quæ ex peccato Adæ fuerit nostræ impressa naturæ. ¶ Hec aut de hoc peccato in confessio sunt omnibus catholicis. Primum. Quod non est proprium nostrum ex parte causæ, id est, quod propria nos uoluntate commisimus. Fuerunt equidem olim, referente lib. 1. de pec. me.

August.

Cōfessa
de pec.
orig.

Augustino, qui eo sunt a mentia collapsi, ut dicent parvulos baptizari in remissionem peccati, quod eis esset proprium hoc modo, & personale. Sed non usq[ue] adeo, inquit sanctus ille pater, de humanis sensibus desperandum est, ut hoc cuiuspiam persuadeant. Adeo est euidentissimum nondum tunc eluce rationis aut uoluntatis usum. Haud tamen quaquam negandum est, esse uoluntarium: ut cap. 14. lib. 1. retrac. admonitos nos idem uoluimus: ubi sustinens nullum esse peccatum, nisi uoluntarium, subiicit. Illud quod in parvulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non utantur arbitrio uoluntatis, non absurde uocatur etiam uoluntarium, quia ex prima hominis mala uoluntate contractum, factum est quodammodo hereditarum. Et infra cap. 15. contra Pelagianos, negantes peccatum originale in parvulis, eo quod nondum uerentur uoluntatis arbitrio, ait. Quasi uero peccatum quod eos ex Adae dicimus originaliter trahere, id est, reatu eius implicatos, & ob hoc penitus obnoxios detineri, usquam esse potuerit, nisi in uoluntate, qua uoluntate commissum est, quando diuisini precepti est facta transgressio. Secunda confessio catholica est, quod est nobis proprium ex parte subiecti, id est, quod est uere in nobis. Ad hunc sensum, quod uere, atque (ut physici ait) formalis denominatione sumus peccatores. Ita enim ait Paulus, quod cum peccatores essemus (& loquitur de originali) Christus pro nobis mortuus est. Est itaque si subiectum spectes, proprie nostrum: si uero causam, nec proprium nobis, nec nobis uoluntarium, sed ex necessitate naturae: iuxta illud Pauli. Eramus natura filii ira. Sed tertio atque omnium maxime pro indubitate cuiuslibet habere debet, qui non uult ipse Pelagianus haberi, quod uere & proprium sit peccatum. Non enim defuerunt uti resert Magister senten. li. 2. dist. 30. qui crederent non esse in nobis ueram culpam originalem, sed tantum reatum poenarum & calamitatum, quibus ob peccatum Adae obnoxium est genus humanum: illumque eo sensu dicit peccatum, quod sit effectus peccati. Nec desunt modo, non solum ex lutheranorum prosapia (nam sunt in diversa symbola discussi) uerum ex numero etiam eorum, qui se catholicos arbitrantur, qui ex Homero inter theologos prodeuentes, sustine-

Quo pe.
orig. sit
uolunta
rium.

Secunda
confessio:

Tertia ē
quod sit
uere pec
catum.

re pergunta uel nullum esse originale peccatum, uel non uere & proprio esse culpam cum quibus paulo post sumus congressuri. Nunc interim admonemus non solum nos teos nasci poenae, sed uere in culpa, & propterea in reatu poenae. Id

Aug. quod loco nuperrime citato ait Augu. scilicet, reatu peccati
Adæ implicatos: & ob hoc poenæ obnoxios. Et super Psal.
50. explicatius, ideo, inquit, se in iniquitatibus dicit conceptum
Dauid, quia in omnibus trahitur iniquitas ex Adam, & vinculum mortis. Nemo enim ait, nascitur nisi trahens poenam,
& meritum poenæ. Meritum autem poenæ, peccatum est. Om-
nis ergo qui nascitur per earnis concupiscentiam, peccatum
trahit. Hæc ille. Et Hypog. ar. 2. Peccatum Adæ non solum ip-
sum, sed omne necauit genus humanum: cum eius damna-
tionem simul & culpam suscepimus. Sed quid opus est Au-
gustino teste, ubi tam est Pau. perspicuus & irrefragabilis iu-
Rom. 5. dex: Nam per unum, inquit, hominem peccatum in mundū

Rom. 5. *guitino teite, ubi tam eis Pau. peripicuus & irrefragabilis iudex? Nam per unum, inquit, hominem peccatum in mundū intravit, & per peccatū mors, & ita in omnes homines mors, pertransiit, in quo omnes peccauerūt. Ecce non solum mors, pœnaq[ue], sed culpa prius in nos traxit, & idcirco poena. Item: Ideo Adam fuit forma Christi, quia sicut ex gratia Christi uerbi iustificamur, ita Adæ delicto omnes iniulti sumus, & uere peccatores. Qui ergo hoc ueritatis clarissimum lumen refellit, culuscunq[ue] is fuerit ordinis, hæreticus censeatur. Quippe qui (ut uerbis Aug. supra citatis utamur) non firmissime teneat omnem hominem, qui per concubitum uiri & mulieris concipitur, cum originali peccato nasci, impierat subditum, morticū subiectum; & ob hoc iræ nasci filium. In quod*

5 sicut Tum mortis subiectum; & ob hoc iræ nasci filium. In quod
al hoc hominum genus anathematis sententiam pronunciatum cum
olim Mileuitanum concilium, tum etiam (ut cap. 7. diceba-
mus) & nostra modo sancta synodus consultissime propter
istos contumaces. Hinc demum quarto peruestigandum
nobis est ubinam abdita sit ratio originalis culpæ; porro ut
intelligamus, quidnam sit nobis cum Adam commune,
quod uere sit in nobis peccatum; & id quidem non per mo-
dum actus, sed absq; usu per modum habitus. Atqui in
Adam præter transeuntem actum peccati, qui in nobis
non persistat, duo fuerunt reliqua, inde effecta; nempe priua-

Quarta
confyde
ratio.

tio iustitiae, & dissolutio concupiscentiae carnis, quæ habet
nisi soluta, effrenis fertur in obiecta sensus, præter rationis or-
dinem. Quæ quidem ambo nobis proli sue communiter sunt
congenita. Ex hoc biuio uidentur Aug. & Ansel. in diuer-
sa digressi. Primum enim in locis sue doctrinæ minime rarissimæ
apparet concupiscentiam illam carnis constitutere peccatum
originale. Alter uero in lib. de con. uir. palam ait esse care-
tiam iustitiae, quæ debuerat inesse naturæ nostræ. Magister
sententiarum, lib. 2. distin. 30. Augustini (ut ipse iudicat) sen-
tentia complexus est. Culus quidem magistri opinione per-
multi sunt adducti. Alij sequuntur Anselmum S. Thom. i.
2. q. 82. ut ambas conciliet opiniones, ait, concupiscentia esse
materiale (quod aiunt) in hoc peccato: carentia uero iustitiae,
formale. Ut si diffinire libuerit, dicas, peccatum originale, esse
cōcupiscentia, originali iustitia carentem. Hæc uero, tametsi
antiquitate sua & doctorum autoritate præpolleat, non tamen
sunt, de quibus Ecclesia aliquid diffinierit, quin uero concilium
modo, & quidem meritisimo, nihil censuit, quidnam sit ori-
ginale, sed sub lite inter doctores reliquit. Et ideo opus habet
explicatione. ¶ Magister sententiarum (ut uidetur), & alijs
nonnulli sui assclæ commentantur, quod concupiscentia sit
quædam morbida qualitas, non in carne, sed in anima hærens.
Hanc uocant somitem, legem carnis, & tyrannum. Hoc si-
bi uidentur elicere ex autoritate Augu. de nup. & concup.
lib. 1. cap. 25. ubi ait, quod hæc concupiscentia non substancialiter
manet, sed affectio est quædam mala qualitatatis, sicut
languor. Et quod sit in anima, patet, quoniam aduersus Iu-
lianum lib. 5. ait, quod anima in carne, tanquam in uitiatu
uase corruptitur. Et in quodam sermone de uerbis Apo-
stoli. Vitiū, concupiscentia est, quod anima non ex se, sed
ex carne contraxit. Et ratione cōfirmatur, quoniam originale
peccatum culpa est, culpa autem non carnis, sed animæ ma-
cula est. Colligunt ergo isti, quod peccatum Ad carnem suam
infecit: caro autem infecta, comaculauit: & eam quā genuit:
a qua carne, dum infundit, anima qualitate illa morbida infi-
citur. Doctrina enim est Arist. i. de anima, qđ ex motionibus
sæpe animæ afficitur corpus, & uicissim animus ex corporis

Dissidiū
Augu. &
Ansel.

S. Tho.

Peccati
orig. dif-
finitio.

Cōcupi-
scientia
qualitas
morbida.
Aug. de
nup. &
cōcu. li. 1.
ca. 25.

Repro-
bat opi-
nio mor-
bidæ qua-
litatis.

qualitatibus. Sed re uera isti, nescio quibus hæc possint suā opinionem obtrudere. Nam quis animi motus: ut amor, uerbi gratia, aut ira, calorem, uel bilim concitet corporis, vici simq̄ corporis alteratio animum etiamnum commoueat, quod tamen anima Adæ qualitatem per modū habitus immanentem potuerit corpori infigere, quæ in carne quoq̄ inde genita perpetuo perseueret, per nullam est philosophiam persuasibile: atq; multo minus, quod caro aduenienti animæ talem qualitatem impingat: sane cum qualitas corporis materialis sit, anima uero spiritualis. Mox, quod peccatum peculiariter Adæ talem potuerit ingenerare in animis hominum qualitatem, ipsa per se res prodit esse commentum, nam elus ille ligni uetiti, non potuit talem suapte natura habere efficaciam: alias ex uniuersis similibus peccatis, similis conseq̄etur effectus. Quod est deridiculum. Nisi eousq; desipueris, ut effingas, diuino iudicio talem uim tributam esse illi peccato, eo quod in illo tota peccasset natura: id cuius nullum potest esse rationis, authoritatis, quo innitatur, pedamētum. At uero quod qualitas illa, etiam si esset possibilis, incassum admittatur, credaturq; inesse, sic patescit. Nancy ut nos sumus rei peccati Adæ, in quo culpa consistit, sine ulla qualitate explicari optime potest, ut paulo post uidebitur. Et ut anima sequatur carnis cupiditates, nulla opus habet morbida qualitate: quoniam cum sit actus corporis, sensum per se ipsa, nisi ratione contineatur, appetēdo sequitur. Nec uspiam Aug. concupiscentiam animæ insinuavit esse originale peccatum, sed solum concupiscentiam carnis: ut est ex suis cunctis operibus cōpertissimum. Igitur ubincunq; dixerit, quod malum concupiscentia non est substantia, sed affectio malæ qualitatis, nihil aliud quam manichæos repellebat, qui dicebant malum in nobis, esse substantiam ingenitam a Deo male: contra quos ait, quod malum concupiscentia non est in nobis a natura, quam Deus sanam fecit: sed accidētaliter nobis adiaceat ex culpa primi hominis. Et ubiuis, uel ipse, uel alij sancti aiunt animam infici ex carne, tanq; ex uase, id penitus docent, quod anima non trahit hoc malum, eo quod eadem emigret ex corpore in corpus: ut Pithagorici & Platonici co-

Respon-
det rōni
bus con-
trarie
opinio-
nis.

miniscebantur: ne uero inde, quod animæ educantur de potentia materie, & ita ab anima in animam descenderit hoc malum, per hoc quod anima filij fiat a patre, sicuti in brutis animalibus: sed quod licet anima cuiuscumque a solo Deo creetur, nihilominus non a Deo contrahit peccatum originis, uero inde quod infunditur carni seminata ab Adam. Quod in summa est dicere, hominem concipi in peccato, quia concipitur filius Adam. At quod isti adiiciunt, culpam esse non in corpore, sed in anima, id nos ulro & libetissimi confitemur. Verum tamen inde non sequitur, quod sit qualitas a carne producta, sed certe reatus naturæ concretus, ut iam modo palam facti sumus. ¶ Aliter alij, menti Aug. uero & proprius, astruunt, concupiscentiam carnis esse originale peccatum. Id quod ita possunt ex August. colligere. Ait enim lib. de pec. me. cap. 16. quod quando peccauit Adam, non obediens Deo, tunc eius corpus gratiam perdidit, qua eius animæ omni ex parte obediens. Tunc, inquit, ille extitit bestialis motus pudendus hominibus, quem in sua erubuit nuditate. Et infra. Ex hac igitur inobedientia carnis, ex hac lege peccati & mortis, quisquis carnaliter generatur, regenerari spiritualiter opus habet, ut non solum ad regnum Dei perducatur, uerum etiam a peccati damnatione liberetur. Hanc uero ego mihi basim disputationis ex Aug. de concupiscentia præiecerim, non solù pro scholasticis catholícis, sed aduersus lutheranos: qui concupiscentiam adeo proténdunt esse peccatum, ut maneat etiam in baptizatis peccatum. Vocat enim hic concupiscentiam Aug: sensualitatem, iustitia originali solutam. Et hanc uidetur hic dicere esse peccatum, propter quod sumus baptismate regenerandi. De qua lib. eorundem. 2. ca. 4. Concupiscentia, inquit, tanquam lex peccati, manens in membris corporis mortis humus, cum parvulis nascitur, in parvulis baptizatis a reatu soluitur, ad agonem relinquitur, ante agonem mortuos nulla damnatione persequitur. Parvulos non baptizatos reos innectit, & tanquam iræ filios, etiam si parvuli moriantur, ad condemnationem trahit. Et lib. 1. retrac. Concupiscentia reatus in baptismate soluitur, sed infirmitas manet. Vnde forsitan S. Th. l. 2. q. 82. elicuit, Augustinū dicere, quod concupiscentia est

Aug. de
concupi-
scētia car-
nis.

Basis di-
sputatio-
nis.

S. Tho.

reatus. Nam hoc uerbum nusquam legi in Aug. nisi S. Tho. alium forsitan sortitus est codicem. Hinc ergo cōficiunt, concupiscentiam illam carnis esse originale peccatum. Quod re uera, nisi qui id sano modo interpretetur, nescio, salua grauis sima authoritate Augu. quis sibi in animum inducat, ut creditat. Id quod ante nos, alij prudenter meditati sunt.

Arguit φ concipi scētia nō sit p̄ctm. **Prima** ratio quæ huic sententiæ aduersa mihi se offert, sic habet. Illud quod in Adam prius, quam in nobis fuit, si in illo nō erat peccatum, neq; profecto erit in nobis: concupiscentia hac carnis in Adam non fuit peccatum, sed effectus & poena con sequens peccatum: nam propter peccatum Adæ sublata iustitia, defrauenata laxataq; est cōcupiscentia, non solum in sua persona, uerum etiam in tota natura: ergo uti in illo non fuit peccatum, ita nec in nobis, sed effectus et poena peccati.

Secunda
ratio.

Psal. 50.

Tertia
ratio.

Quarta
ratio.

¶ Preterea, ne amphibologia nominis inanem reddat disputacionem, originale peccatum (ut supra satis constabiliuimus) uere habet rationem culpaq; quæ proinde, licet distinguatur ab actuali, est uera iniustitas: quippe ob quam fatetur Psal. concipi nos in iniustitatibus: unde adeo consequitur, esse prauitatem, quæ odio est Deo: propter quam homo nisi in Christo regenitus, regno depellitur. Hæc autem ratio haud unq; congruere poterit illi carnis concupiscentiæ. Nam illa (ut tertio capite dicebamus) est homini ex principijs naturalibus innata, quam celeste illud iustitiæ donum compescebat. Ob idq; non est illa prauitas, obliquitas, & iniustitas, in qua consistit ratio peccati, quod Deus odio habet: sed poena est potius a Deo inflicta: sane qui naturā nostram iustitia illa propter peccatum expoliauit, in suisq; naturalibus desertam reliquit. Quocirca neq; Adam, neq; nos uituperamur, quod sumus sic concupiscibiles, sed eo quod culpam in Adam admisi mus, ob quam amissimus ligamen, quo rationi tenebæt concupiscentia subdita.

¶ Ad hæc. Peccatum proprienō est res illa, quæ eadem manet in iustificato, quæ erat in peccatore, concupiscentia autem eadem manet: ergo illa non est peccatum, sed plane reatus ille, qui remittitur dum regeneramur.

¶ Ut cuncta itaq; complectar. Vis illa & potentia concupiscentiæ extra rationis ordinem, quæ est in puero, imo uero quæ sine

sine actu & consensu est in adulto, non est illud, ob quod ha-
reditate cœlesti abdicamur: sed potius eodem peccato, quo
exules facti sumus a regno, & frumentum quoque abruptum est cō-
cupiscentia, & in morte aliaſque calamitates incidimus: ergo
non magis concupiscentia illa peccatum est, quod expulſio a re-
gno, uel mors, aut morbi, uel aliae id genus erumnosae miser-
ia, quæ non aliter sunt peccata, quod quod sunt effecta peccati
Adæ. Nisi quod cōcupiscentia est præterea nostrorum causa
actualium criminū. Eandem patiūtur repulſam qui iam mo-
do excogitant, peccatum originale esse amorem terrenorū.
Nam si id de actu amoris enuntiat, non quidē originale, sed
actuale peccatū est: si uero de amore carnis intelligent, uel de
inclinatiōe animæ, qua apta est sensum sequi, eodē recidunt,
unde priores modo depellebamus. ¶ Eisdem ferme rōnibus
deuincitur, peccatū originale, non esse priuationem iustitiae
originalis, ad sensum quem plerique multi concipiunt, scilicet
priuationē rectitudinis totius hominis, quæ erat in illo statu
naturæ integræ. Nam illa in Adam non fuit peccatū, sed esse
estus & pena peccati, prior natura, quam dissolutio concipi-
scentia. Neque uero illa est prauitas & obliquitas peruersæ ra-
tiōis, neque ob illā Deus extorres nos fecit a regno, sed ppter
antecedentem præuaricationē, & nos regno priuauit cœlesti
& originali multauit iustitia. ¶ Est & secundum argumentū.
Nam quod ferme doctores priuationē iustitiae debita inesse
peccatum originale affirmant, sicut debitū sentiant, quod sin-
gulari præcepto fuerit eam Adā obstrictus, aut eius proge-
nies custodire, certe falsum est, & cuius nulla possunt lacerorū
authoritate fidem facere: quoniam nullū legitur Adā man-
datū positum, nullaque præcripta lex alia, quam, ne ederet de-
ligno scientia: de quo si comedereret, sequeretur eū pena, tum
sublatæ iustitiae, tum perinde subsequentis mortis: ergo reue-
ra, non factura iustitiae, sed eus prorsus ligni, delictum fuit.
Enim uero uti non aliter modo gratiā conseruare tenemur,
quam seruando præcepta, neque homicidæ, præter homicidiū,
crimen aliud est, quod uel gratiā Dei perdit, uel uitam, si poe-
nam luit capit: ita neque aliter Adā obligabatur habere iusti-
tiam, quam non transgreediō præceptionem de ligno, aut

Peccatū
orig. nō
est amor
terreno-
rum.

Neque est
priuatio
iustitiae.

Iustitia
debita
in esse.

quamvis aliam naturalis iuris. Neque præter eum poni nouum fuit illi crimen, iustitia denudari: atque adeo multo minus nobis, denudatos nasci. Quin uero, ut cumulatius dixerim, etiam si peculiari præcepto teneretur custodire iustitiam, deserere eam quidem tunc Adā, esset peccatum, non tamen, aut se postmodū, aut nos priuatos esse. Ad hanc si peccatum originale esset priuatio (ut aiunt) iustitiae debitae inesse, consequēs tunc fieret, ut in baptismo non remitteretur: quoniam neque illic restituitur iustitia, neque ullo debito resoluitur homo, quo ante obligabatur. ¶ Alij, qui ex his anfractibus sese expedire contenderent, peccatum originale fingerere possent, nihil aliud, quam inimicitiam cum Deo: sed neque se isti credant signum defixisse. Nam inimicitia non est peccatum, sed effectus plane peccati. Eo enim quod quis Deum uel alium offendit, inimicitia eius conflat. Et præterea in infantibus manifestum est argumentum. Aut enim quis peccatum originale, odium esse, quo infans odit Deum, aut quo Deus odio habet ipsum. Primum, nullū est, quippe cum infans nullū habeat non est voluntatis usū. Alterū nō est peccatum, cū sit in Deo, sed est peccati opus: porro quod illud Deus odium, peccato prouocatus, concipiatur.

Quo ratio peccati originalis concluditur. cap. 9.

Gitur sunt hoc etatis, qui quouscunq̄ non omnia, partem tamen horum argumentorum contra ueteram opinionem opponentes, ab ea defecerint: dicentes, non esse in singulis hominibus peccata singula originalia, sed unum illud, quod commisit protoparens, esse originale delictum, cuius omnes rei sumus, et a quo denominamur peccatores. Horum primicerius habetur Albertus Pighius, uir profecto, & pius, et doctus. Qui nihil se cius male de hoc audit, quasi peccata in nobis originalia omnino inficietur. At uero, neque si sane ille, & absque præludicio audiatur, tantæ damnabitur ignorantie, neque si oculatus ipse sensum ueteris opinionis aestimauisset, forsitan eam repudiasset. Primum ergo, si ex nomine rem subiectā uenari decet, originale peccatum, nihil aliud dixeris, quam peccatum a primo parente in prolem origine transfusum. Quamobrem ex peccato illo, contagio nostra dijudicanda est. Ut id quod

Pighius.

Diffini-
tio pecca-
ti origi-

erat in illo formalis ratio peccati, relictum cognoscatur in nobis per modum habitus. Et qui in illo effectus erant, itidem sint et effectus in nobis. Supponamus, exempli gratia, primū peccatum Adæ, fuisse esum ligni, præcesserit enim superbia, nec ne, nihil ad tē. Formalis tunc ratio illius criminis fuit obliquitas & deflexio animæ p̄ voluntatē a lege & ordine Dei. Et quia Adam gerebat personam totius naturæ, quæ in ipso suscepérat beneficium illud iustitiae, permansurū in ea quādū nō peccasset, tota in ipso rea facta est illius prævaricationis, & ingrata iniuria effecta est Deo. Quare deordinatio eadē, & deformitas (ut uerbis scholæ utamur) illius actus mā sit per modum habitus infixa naturæ: quā proinde obliquitatem una contrahimus cum eadem natura. Quocirca uti cōcedendum est, peccatū originale esse in nobis, ita nec est negandum, quo minus sit, pro formalī, carētia iustitiae originalis: si modo iustitia etiam ipsa similiter accipiatur pro formalī, iam enim supra, cap. 5. retulimus ex S. Thom. i. p. q. 95. formale significatum iustitiae originalis esse rectitudinē animæ ad Deū, materialia uero, rectitudines alias, scilicet inferiore uirium animæ ad rōnem: atq̄ corporis ad animam. In Adā, si rem æstimate consyderes, priuatio iustitiae, quo ad primum ordinē, non fuit effectus peccati, sed formalis ipsa eius ratio: priuatio uero cōtra eiusdem iustitiae, quo ad alios duos ordinēs, non ratio peccati, sed effectus fuit. Ad hūc ipsum eundē modū priuatio in nobis rectitudinis prioris, est peccatū originale: priuatio uero alias est eiusdem peccati effectus. Quam forte distinctionem si inspexisset Pighius, & sui, nūquām inficias iuissent, in nobis inesse originale peccatum. Attamen, ut in gratiā eius hoc uicissim sublūgam uerbum, si uel Pighius, uel qui uis alius ita negasset, in nobis esse peccatum originale, ut diceret tantummodo nos contrahere reatum poenarū, quas de peccato Adæ pendimus, non tamen reatum culpæ, apte pugnaret non solum cōtra Augustinū, uerū cōtra Paulū: ut in tertia confessione cap. præcedēti demonstrauimus, & cap. item proximo repetemus. Qui tamē diceret, non alio reatu culpæ, q̄ illius transgressionis Adæ, dum concipimur, pollui, nihil erroris portenderet, nisi quod leviter & absq̄ ra-

Rō cius
formalisPeccatū
originale
est in
nobis.
S. Tho.Reatus
& culpæ
et pœnæ.

Synod. T̄riden. Exponi tur Aug. tione negaret, reatū illum esse carētiā iustitiae, modo expo-
sito. Et ideo uerissime, & consultissime S. modo Triden. Sy-
no. censuit, sel. 5. can. 3. peccatū, quod origine unū est, & pro-
pagatione trāsfusum, omnibus inesse, unicuique propriū. Igi-
tur per ea, quae hic explicata sunt, diluuntur quae superiori cap.
contra opinionē Anselmi obsecimus. At quatenus res Augu-
stinū spectat, qui docere uidetur, cōcupiscentiā esse originale
peccatū, in primis interpretādus est, non de formalī, sed de si-

gnificato materiali: uti fidus eius interpres diuus Tho. exposuit. Quandoquidem idem ipse ait, concupiscentiae reatum in baptisme solui, remanente concupiscentia: reatus autem saltet in originali, id est, quod forma peccati. Sed neque ita consideranda est concupiscentia, esse materia seu substractum significatum peccati, ut est actus in actuali transgressione. Namque in actuali, actio substernitur obliquitati, seu subiectum eius: quoniam per actionem ipsam diuertimus a ratione, & diuina regula: adeo ut actio ipsa proprie denominetur obliqua, & peccatum: sicuti nix colore est alba. In originali uero longe aliter: quoniam forma peccati nullatenus inest concupiscentia, ut subiecto, sed anima, ubi inerat iustitia originalis, ut supra cap. 5. diximus, uel (ut alijs autumant) uoluntati. Quare nec tam proprie concupiscentia denominatur peccatum, sed anima ipsa peccatrix, uel homo peccator. Veruntamen quoniam proprie in hoc genere peccati excogitari nequit materiale, sicuti in actuali, & concupiscentia: motus in iustitia suis primis ac proximis effectus abscedet.

Concupiscentia est iustitiae, placuit Augustinio vocare eam peccatum quodammodo materiale, ut ostenderet rem esse malam & nocuam. Erid potissimum contra Pelagium, qui negabat, rebellionem carnis effectum esse peccati: si diceret esse naturale bonum: ut est uidere contra Iulianum. Et quod haec fuerit Augustiniana doctrina, euidentius liquebit cap. 12. ubi induxit eum interpretante Paulum, quod appellauerit concupiscentiam, peccatum, qua ratione est effectus peccati. Et enim si post baptismum sensualitas non censetur peccatum, nisi quia est effectus peccati, conficitur profecto, ut neque ante baptismum aliter sic peccatum. Tametsi tunc propter coniunctum reatum in anima, cuius ipsa concupiscentia proximus est effectus, dicitur mate-

riale significatum peccati. At qui hoc est, quod conuincit di-
sputatio, quam cap. superiori, ad explicandam eius mentem
contra uerba Augustini extruximus. ¶ Sed tamē restat pre-
terea nobis respondendum ad eorum argumenta, qui arbi-
trantur, nullam inesse formaliter nobis originalem culpam,
sed ab illa prorsus quæ fuit in Adam, omnes appellari pec-
catores. Primum. Paul. solo illo peccato Adæ ait, nos om-
nes peccasse. Vnde August. de pec. me. lib. i. cap. 10. super illo
uero. In quo omnes peccauerunt. Si intellexeris, inquit, in
quo peccato, certum manifestissimumq; est, alia esse propria
cuiq; peccata, in quibus iij tantum peccant, quorum peccata
sunt, aliud hoc unū, in quo omnes peccauerunt, quando om-
nes, ille unus homo fuerūt. Si autem intellexeris, in quo uno
homine, quid, inquit, ista manifestatione manifestius? Nem-
pe legimus iustificari in Christo, qui credunt in eum, propter
occultam communicationem, & inspirationem gratiæ spiri-
tualis, qua quisquis hæret domino, unus spiritus est. Hacte-
nus Augusti. Allusionis conclusionem lectori relinquens,
qui intelligat sic omnes peccasse in Adam per communica-
tionem suæ culpæ, in quo una eramus caro, uti iustificamur
in Christo, in quo unus efficiuntur spiritus. Et Hypog. lib. 2.
Cum peccauit (ait) homo, natura peccauit: et facta est natura
siam peccatrix: id est, uitium habens peccati. Eodem pertinet
illud. Unius delicto multi mortui sunt. Et per unius inobe-
dientiam, peccatores constituti sunt multi. Vnde Augusti.
lib. i. retract. cap. 15. ait, (ut supra iam citauimus) unius Adæ
reatu nos esse implicatos, cuius uoluntate commissum est il-
lad peccatum, quod originaliter trahimus. Vnum ergo il-
lad peccatum quo omnes peccauimus, origine contrahimus,
& non plura. ¶ Ad hæc ueruntamen ac his similia respon-
dentes concedimus, quod illo tantum peccato Adæ pecca-
uimus omnes, ut liquido monstratum est, quoniam dum ani-
mam recipimus, non peccamus, sed concipiuntur in peccato.
Necq; dicēdus est quis originaliter peccare, sed peccatum ori-
ginaliter trahere cum natura. Necq; negandum est, peccatum
Adæ esse illud, quod contrahimus. Id tamē sit per hoc, quod
reatus ille peccati (ut diximus) relictus est in natura, quæ Pec-

Rñdef
illis qui
nolūt in
nobis es-
se orig.
pec.

Augusti
ni testi-
monia.

Quo suū
quisq;ha
beat ori.

in Adam peccauit. Et ideo ut omnes trahimus naturam ab Adam, suam quisq; propriam recipiendo, ita & omnes contrahimus peccatum eius, per hoc quod in singulis est deuia-
tio illa & obliquitas animi a Deo, qua proinde cuncti conta-
gione culpæ sic inficiuntur, ut singulas singuli contrahamus
maculas. Tametsi reatus ille in nobis non sit positiva quali-
tas, sed mera priuatio iustitiae (ut diximus) quo ad formale.

In baptis-
mate re-
stituitur
iustitia
quoad
formale.
Exemplū
S. Tho-
mæ.

Quapropter cum in remissione originalis restituatur nobis
gratia in ordine ad Deum, non tamen vires inferiores in or-
dine ad rationem, optime ait S. Thom. ut supra cap. 5. citauim-
us, quod in baptismo restituitur iustitia originalis, tantum
quo ad formale. Quomodo autem per uoluntatem tunc Adæ
omnes peccauimus, commodatissimo exemplo dilucidat
idem S. doctor. 1. 2. q. 81. ubi ait, quod quemadmodum om-
nia membra sunt unus homo, & ideo uoluntas totius repu-
tatur omnium membrorum, ita omnes eramus in Adam quo-
dammodo unus homo, quamobrem uoluntaria inordina-
tio sui peccati, manet in tota natura, quam generatione re-
cipimus. Manet scilicet, per modum habitus: sicuti in homi-
ne transeunte actu peccati, manet obliquitas animi: quoad-
usq; per gratiam restituatur in ordinem. ¶ Subiiciunt hic
præterea theologi exemplum ad explicandum, quemadmo-
dum in Adam peccauerimus omnes, de rege munificentissi-
mo, qui serum in filium adoptatum hæredem amplissi-
mæ substantiæ inscriberet, cuius beneficij tota eius posteri-
tas potiretur: ea tamen lege, si in gratia eius perduraret, ubi
tamen primum crimen in regem admitteret, hæreditate il-
la excederet. Exemplum antiquum est, neq; minime ad rem
accommodeum. Namq; haud prorsus dissimili modo dona-
uerat Deus in Adam naturam nostram originali iustitiae.

Exemplū
theolo-
gorum.

Collatio
Adæ cū
Christo.

Matth. 3

Mihi uero Paulus est, qui rem uidetur quām optime expli-
care: ubi ait, Adam gessisse formam futuri Christi. Inde
nanci antithesis culpæ Adæ & gratiæ Christi relucet, ubi
de nouo Adam accedente ad baptismatis aquam, ait pater
celestis. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi compla-
cui. Est enim perinde, ac si dixisset. Veluti Adam fuit, in quo
uno tota eius natio mihi displicuit, quæ sibi naturalis ge-

generatione successit, ita (quasi antidotum) hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui: id est, in quo uno, quotquot baptismatem in ipso fuerint regeniti, in gratiam mihi reconciliati, placebunt. Quod & Paul. ait. Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obeditionem, iusti constituentur multi. Omnes ergo in Adā peccasse, nihil aliud est, q̄ naturam nostram, ob principium nos in suae culpæ, ingratam iniuisamq; esse Deo. Et ideo tota eius so boles nascimur filij iræ. Sicuti in Christo iustificari, est, quod casse. ob eius gratiam nobis participatam omnes sumus Deo grati. In quo proinde renascimur filij misericordiae. ¶ Per haec demum liquidum fit, quo pacto originalis labes traducatur perpetua generationum serie ab Adam. Sed Aug. est, qui in odium Pelagianorum non nihil dubietatis oculis offundit, Sane qui crebro ait, concupiscentiam illam rebellis carnis ob suam inobedientiam esse instrumentum huiusmodi culpæ propagandæ. Ait enim (ut superiori capite citatus est) de pec. me. ca. 16, quod ex hac inobedientia carnis, a ratione exorbitantis, et bestiali pudendoq; membrorum motu quisquis carnaliter generatur, peccatum contrahit, a quo est baptismate abluendus. Et li. i. de nup. et concu. ca. 24. ubi inuestigat, quo modo cum coniugium, bonū naturæ sit, ex coniugibus baptismate renatis, & præsertim ubi actui coniugalí nullū admiscetur peccatum, procreentur filij in peccato, responder, quod non ex bono quo bonæ sunt nuptiæ, sed ex malo concupiscentiæ, quo bene utuntur coniuges, de quo tamen erubescunt, reos diabolus paruulos natos tener. Et infra. Ex hac inquit, concupiscentia carnis, quæ licet in regeneratis fam non deputetur in peccatum, tamen naturæ non accidit, nisi de peccato, quæcumque nascitur proles, originali est obligata peccato, nisi in illo renascatur, quem sine ista concupiscentia virgo con cepit. Propterea quando nasci est in carne dignatus, sine peccato solus est natus. Vbius deniq; de hac referto est Augustino, concupiscentiam illam rationi rebellem, quasi ea causa, quia non obtemperat rationi, traducem facit originalis maculæ. Sed est argumentū quod huic quisq; posset obmoliri sententiæ. Si quis ex nihilo creareñ nunc ho-

Quid sit
peccaſie, nihil aliud est, q̄ naturam nostram, ob principium nos in
suæ culpæ, ingratam iniuisamq; esse Deo. Et ideo tota eius so
boles nascimur filij iræ. Sicuti in Christo iustificari, est, quod casse.
ob eius gratiam nobis participatam omnes sumus Deo gra
ti. In quo proinde renascimur filij misericordiae. ¶ Per haec
demum liquidum fit, quo pacto originalis labes traducatur
perpetua generationum serie ab Adam. Sed Aug. est, qui in

Qūo trāſ
fundat
August.

Arguit
cōtra uer
ba Aug.

mīnes, masculus & fœmina (de quibus tertio cap. prælocutū sumus) it: meris uidelicet naturalibus sine culpa & gratia, hi quidē quantacūq; ex ardorcerē libidine & rebellione concupiscentiæ, & uitij desflagrarent, nunc tñ in sobolem quam genuissent traherent originalem culpam: ut omniū est theologoz: consensus, eo quod non essent iunc progenies Adæ. Si uero contra duo naturali semine ab Adam descendētes, in primo instanti infusionis animæ infunderent̄ gratia, preueniente peccatū (ut dicit de beatissima uirgine) & præscinderetur illis, uel prorsus extinguerē concupiscentia, ne magis posset aduersus rōnem insultare, q; in statu innocentiae, nihilominus transmittenterent peccatum originale in eos quos genuissent liberos. Dico si gratia collata patribus esset tantū personalis, et non pro tota luccellione. Ergo concupiscentiæ rebellio non est in causa originalis culpæ. Haud equidē ambigo, quin ita sit, ut rationes istæ plauident: nēpe quod quomodo cuncti traducereē modo natura ab Adā post eius peccatum, transfunderetur et peccatum. Et si natura non traducetur ab Adā, sed ab homine nunc ex nihilo creato, generen̄ filij sine peccato. Quin uero ita modo S. Synodus Tri. determinat. Sel. 6. cap. 3. Sicut in nemo nisi in Christo renatus gratiam eius reciperet. Quocirca concupiscentiæ esse traducem peccati, nihil sane aliud significat, quam cōcupiscentiæ, & pudendum motum carnis esse naturale instrumentū generationis, per quam propagat natura præparatoris Adæ.

Synod. Neq; aliud prorsus sibi uoluit sapiens Aug. At quoniā caro
Triden. nunquam præter rationem titillaret, nisi culpa Adæ fuisset
Cōcupi- in causa, ait rebellionē concupiscentiæ traducem esse peccati.
scientia
quō tra-
ducit pec-
catum.

Aduersus recentes pelagianos de originali
peccato. cap. 10.

Peræprium duximus speciem puram ueritatis ob oculos primum omnium ponere, ne errorum interfusa caligo lumen eius interpollaret. Extat duo tamen de hacre errores, per extremum con-

Duo er- trarij. Vnus quorundam recentium Pelagianorum, qui esse
rores alius in nobis refutant originale peccatum, quam defectum
pec.ori. naturæ: ut pote reatum mortis, & ceterarum poenitutum,
quas

quas ob culpam Adæ incurrimus. Alter vero est Lutheranorum per contrarium extreum, ita penitus naturæ nostræ hoc genus peccatum imprimentium, ut uere in hac uita remitti, omnino et tolli renuant. Lutheranorum inquam. Non quod priores non sint Lutheri etiam parente progeniti: sed quod cum de hac re bis per omnia a reliquis dissideat, Zuinglistas a suo capite merito nuncupemus. Schisma enim illud istorum (cuius in prologo memineram) nemini scilicet de rebus fidei auscultantium, qui diuina fungatur auctoritate, ecquid potest, quam Lernæum illud quinquaginta capitum monstru ædere. Primi quidem appetendi a nobis sunt prius, quippe cum quibus est breuissima disputatio: post alij contra quos multo est prolixius agendum. Zuinglius ergo inter Germanos est, qui sepulchrum Pelagi refodit, unde hoc pus respiraret. Is enim in suo libello de baptismō, ac deinde urgentius in declamatione ad Urbanum Rheygum contendere perseverat, originale peccatum non esse peccatum, sed morbum. Nec deflunt, qui & catholicorum nomine censeri volunt, & Zuinglio nihil secius si non uerbis, re tamen adhaescunt. At contraria conclusionem, nempe quod sit uera culpa, satis superq; sacrorum testimonijs constabiliuimus, cum per totam hactenus disputationem, tum proprie cap. 7: et 9. Quapropter id tantum hic aperire statuimus, quam si bi leuibus rationibus, originalem culpam ita dissuadeant, ut omnino repellant. Primam enim colligunt ex clementia Dei, de quo, cum multo sit propensior ad cōdonandum peccata, quam ad vindicandum (uult enim omnes homines salvos fieri, nec uult mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur) haud est credibile, quod unius peccatum in culpam deputet uniuersis mortalibus. Eo uel maxime, quod de delictis proprio loquens, ait per Prophetam, Filius non portabit inquit patris, sed anima quæ peccauerit, ipsa morietur.

¶ Secundum argumentum informant ex natura peccati, Secundū quoniam non est peccatum, nisi sit voluntarium. Cum ergo argumē Adæ peccanti nullus mortalium aderat, nec cōenserat, quin tum, uero omnes eius successores improbat peccatum illud, æger time ferentes quas inde miserias et grumnas experient, quo-

Zuin-
glīus.

Argu-
mētatio
illoz cō
tra uer-
tatem.
Ezech.
18.

modo sensus capiat humanus, quod qui nondum extabant, lege aliqua in uno obligarentur omnes. Uniusque voluntas adeo reputaretur omnium, ut per illam nondum natum transgressores essent. Adde, quod aqua ratione, cetera peccata, non modo primi, sed aliorum etiam parentum transmiserentur in liberos: atque maiori ratione & benefacta parentum deberent in posteros diffundi. Siquidem perinde atque in Adam, & in parentibus eius alijs propinquioribus latuit. Quin vero addit Zuinglius, peccatum cum culpa iunctum est: culpa uero ex commissione eius nascitur, qui facinus designauit: nemini ergo peccatum est, quod ipse non commisit. ¶ Adiiciunt & nouum genus arguendi. Peccatum Adam remissum illi creditur, ubi fuit cum Deo reconciliatus, quomodo ergo in nos transit? Aut si nobis imputatur, quid est, quod Adam fuit remissum? Nam si in illo uno omnes peccauimus, longe id efficiacius ueritas deuincit, ut in uno, fuerit etiam omnium nostrum condonata culpa. Nec uero exemplum illud, quo sustinuerant ex eis praetrem hanc representauimus, omnino probat. De illo in plurim cōmune. quam seruo, qui summo honore habitus apud dominum in gratius atque infidus atrocissimum aliquod facinus in dominū cōmitteret, atque a deo amicitia principis excideret, omnique honore & favore, tam ipse, quam sua soboles depelleretur. Et enim si eius prosapia honore praeceps, aiunt, & opibus, quas a principe receperat, dispoliarentur, id certe non argueret acerbitudinem in principe maiorem, quam ius esset, & aequum. Si tamen omnes posteros ob paternum crimen supplicij afficeret, ac denique addiceret morti, reuera crudelitatis maximae & immanitatis reus habereſt princeps ille. Cum ergo Deus ob culpam protoparentis non solum honore nos & hereditate cœlesti abdicauerit, sed in morbos & calamitates plurimas, atque adeo in mortem ipsam adegerit, plurimum hoc derogare uideatur diuitijs bonitatis, & benignitatis eius. ¶ His denique alijs subiiciunt, quod in tota sacra scriptura, nullum est uerbum originalis, seu iustitiae, seu culpæ, sed nos culpâ istam configimus. Porro hac ratione, & in nostram naturam iniungi, & bonitati diuinæ falso imponentes. ¶ Hæc tamen omnia, & quæ id genus plurima, in hoc argumentum congerunt,

Quartū
argumētum.Repro-
bant ex eis
plum cō-
mune.Postre-
mū argu-
mentū.

Riſio.

facillime ipsi diluerent, si naturam humanam, quam cap. 3:
depinximus, considerare contemplari uellent: ut exinde, tū
de gratia, tum de culpa perspicatius ratiocinarētur. Si enim
Deus naturam humanam in puris naturalibus creasset, nul-
la nos affectisset iniuria, quod tales cōdidiſſet, quales nec gra-
tiam per nos ipsi diuinam alſequi possemus, nec diuina glo-
ria potiri: quoniam uires naturales non sunt pares tanto mu-
neri. Nec ulla esſet iniuria, quod sensualitas rationi esſet ini-
mica, quam exceſaret, & præcipitaret in uitia: quod morbis
& alijs æruminis & calamitatibus huius uite, atq; etiam mor-
bi subiecti essemus. Nimirum quod hæc omnia esſent a pro-
prijs naturæ nostræ principijs nativa. Sua tamen bonitas
& benignitas, qui nos ad se plasmauerat, fuit, quod natu-
ram nostram, gratia & iustitia donaret, quibus nos supra
nos ipsos erigeret, atq; inferiores uires, quæ superioribus
obedirent, compelcerent. Nec cogitandum est (ut quidam
effingunt) pactum intercessisse inter Deum & Adā, ut cum
primum peccasset, natura expoliaretur illis cælestibus do-
nis, & ita nomine totius generis humani consensum præ-
buuisse, atq; hac causa totum genus, eo peccante, peccasse. Est
enim fabula. Nam quid Deus opus habebat Adā conſen-
ſu: Nec ita obligatus fuit pro ſe, aut pro nobis feruare do-
num originalis iustitiae, ut de hac re habuerit singulare præ-
ceptum. Scriptura enim eſt maniſta, quod unica fuit prece-
ptio, ne ederet de ligno Scientiæ, qua citra eius conſensum, po-
tuit Deus obligare totam naturam, tanq; eius, iure creationis,
dominus. Sicuti leges legitimæ principiis, quæ præſenti mo-
do edicerentur ciuitati, uniuersis in perpetuum ciuibus intel-
ligerentur positæ. In poenam tamen transgressionis commi-
natus eſt Deus mortem, qua priuatio iustitiae designatur. Cū
ergo Adam tunc erat tota natura, nulla fuit in Deo uel cru-
delitas, uel asperitas, quod peccante natura, denudaret eam,
quibus supra naturalibus donis, ex mera liberalitate exor-
nauerat. Veluti si princeps ciuitati amplissimum priuilegiū
largiretur, dum non committeret certum crīmē: quod si con-
tra faceret, tunc nimirum sibi ciuitas perpetuo maneret offen-
sa & iniuia. Et ideo modo quodam peccatum illud fuit om-

Nullum
interces-
ſit pactū
iter Deū
& Adā.

Cur in
Adā na-
tura pec-
cauit.

- Alia peccata non transfunduntur.** tibus hominibus uoluntarium, scilicet per uoluntatem totius naturae. Qua de causa alia peccata, uel primi, uel aliorum parentum non traiiciuntur in liberos, sicut nec uirtutes: quoniam illa sunt personalia, quibus poenae tantum personales decreta sunt: illud autem primum fuit, cui posita erat poena communis: scilicet, ut genus nostrum in suam nudam naturam recideret: ob idque illius solius rea facta est suo modo tota natura. Quare neque ulla pactio derogat clementiae mitissimi Dei, quod hoc genus supplicia: nempe morbos, miseras & morte perferamus ob illud peccatum. Namque si nos, seu igne, seu ferro perimeret, aut quaquis alia uiolenta morte, posset utique forte dirus haberri. Quod autem nos caelesti beneficio immortalitatis orbauerit, ut mortem nobis naturalem incurramus, nihil sane uel iustitiam suam, uel misericordiam denigrat. At quis ad argumentum aliud respondet, quod Adae remissa est noxia illa, qua ratione erat personae, permanxit tamen in propaganda natura. Quemadmodum quis modo baptizatus, omni liberatus culpa, etiam originali, quatenus est huius personae: relinquitur nihilominus natura infecta, ut quos christianus genererit, eadem tabe comaculet, illi autem loco, quod filius non portabit iniuriam patris, opponi e regione possit alter, ubi habet, Ego sum Deus zelotes, uisitans iniuriam patrum in filios. Est tamen horum concordia, quod poenas temporales, ut infamiam, honorum priuationem, & id genus alias, iure luunt filii pro patribus: eo quod secundum corpus sunt uelut pars patris. Poenas tamen spirituales, & maxime expunctionem a regno caelesti, solus ille qui peccat, subit: nam secundum animam filius non est pars patris, sed omnes animae meae sunt, ait per Ezechielē Deus. Ad rem ergo. Quidam oculi homines participes sunt culpa Ade, expulsi sunt hereditate caelesti. Expulsi (inquit) hoc modo, quod ex natura nostra nullum ad illam ius habemus, sed quod Deus nostro generi largitus est in Adamā. in eodem prodidimus. Per haec prodit aberratio Zwinglii, non agnoscentis aliud genus culpar, quam quae proprio contrahit consensu. Si enim illa Protoplasmī uoluntate natura nostra non peccauit, cur ob illam culpam non solum tantam fecimus bonorum temporalium iacturam, sed damnati etiam sumus: ut
- Diuina clemētia**
- Peccatum, Adē soli remissū.**
- Exo. 20. Concordia.**
- Ezech. 18.**

ait Paulus: Et quidem ita damnati, ut regni etiā iure fuerimus exclusi. Profecto si tantum fuisset illi propria, nihil nobis nocuisset. Sed saluum fuisset ius nostrum, saltem in spiritualibus. Quia filius, ut modo interpretabamur, non portabit in eiusmodi bonis iniquitatem patris. Igitur ineptissimum est elius exemplū, si uult illud usquequacq; huc adaptare. Ait enim, quod ueluti si quis in bello uel alia sua culpa in servitatem capit, totam suam posteritatem constituit seruā, cui tamen esse seruam, nihil est culpæ sed poenæ, ita nobis continet ab Adam. At non uidet, quod amicitia sua nunq; Deus priuasset nos, & iure regni, nisi participes fuissimus aliquo pacto culpæ. Nec nos dicimus peccatum esse, quod mortales sumus, et miserijs subditi: sed quod cum peccatum Ade, totius reputatum est naturæ, deflexus ille & deordinatio animæ ad Deum, quæ in ipso fuit actualis, in nobis manet quiescenter per modum habitus. Et inde patimur mala hæc naturalia. Sicuti ait Paul. Mors ab Adam in omnes tralijt: in quo (id est, quia in ipso) omnes peccauerūt, atq; adeo iram & indignationem (ut Tridentina Synodus can. i. secundum Paulum ait) incurserūt. Alias non opus esset baptismō in remissionem culpæ originalis, quæ fuit heresis Pelagiana. Sed hoc facile Zuingleius concedit: dicens, quod & peccatum originale per metonymiam, id est, abusivam nominis significatiā, dicitur originale. Nec ad iudicandos esse infantes æternæ damnationi, propterea quod non sint aqua intincti. De quo propterea alter nobis restat cum ipso conflictus libro. 2.
cap. 10. ¶ Quod autem postremo adiiciunt, hæc nomina iustitiae, peccatiue originalis nusq; in sacra pagina legi, argutia est Arrianoꝝ, refutantium nomē Homusion, quod non esset in euangelio. At sicut illi tunc conuicti sunt, ita & hos modo reuincimus. Nempe, qd ubi res est apta, uirtute subest ēt nomen ipsum. Cū enim sit in euangelio, Ego & pater unū sumus, perinde ualeat, ac si scriptū esset, Eiusdē substantiæ: quod est homusion. Haud dissimiliter de originali iustitia et peccato dicendū. Porro qd cum constitissimum ecclesiæ christiane sit, primum hominē in iustitia fuisse creatum, utpote in rectitudine uirtutū, ac uirium, quātum satis ad finem consequen-

Nomen
iustitiae
orig.

dum erat, ad quem fuerat conditus, ut cap. 5. per ample a nobis demonstratum fuit: atque huius felicitatis, generatione perpetua propagandæ, potiri deberent homines, quodiu in officio & in gratia Dei perseverasset genus humanum, inde optime nomen accepit iustitia originalis. Quæ nuncupari potest, nativa, seu naturalis, uel cōgenita. Et simili ratione, cū sit apud Paulum, omnes in Adā peccasse, nec uero solum imitatione, ut contra Pelagium publico consensu patrum ecclesiæ difinitum est: quin nos ēt natura filios irā pronunciet, nihil sane amplius in scriptura desideratur, ad astruendam fidē pecati, quod appelleat naturale, uel connatū, & hæreditariū, uel per originem contractū: quod est dicere, originale.

Aduersus lutheranos de originali peccato. cap. xi.

Prima
cōtrouer-
siarū de
pec.ori.
cū luth-
ranis:

Necidimus ergo in primum locum controversiarum, quas nobis Martinus ille lutherus nō uorū inuictor creauit, suic̄ deinde prognati tueri pertendunt. Hī nanc̄ in alterum extrellum a Pelagianis diuersum, nescio quo uento, nunquam antea in ecclesia suborto, adacti, ita animæ nostræ originalem culpam obtrudunt, ut per nullam sit prorsus gratiam in hoc seculo debilis. Qui quidem locus in assertionibus Lutheri ad Leonem art. 2. sic habet. In puerō post baptismum negare remanens esse peccatum, est Paulum & Christum simul conculcare. Et ar. 3. Fomes inquit peccati, etiam si nullum adsit actuale peccatum, moratur a corpore animam ab ingressu carni. Quin paulo inservi eundem somitem appellata actuale peccatum. Et discipuli sui in confessione Augustana, art. 2. uocant uitium originis, uere peccatum, damnas & adferens aternam mortem. Et in locis communib⁹ Melanthon. Scriptura inquit, non facit differentiā inter actuale & originale peccatum. Nam & originale, actualis est quædam prava concupiscentia. Itaque commentum istorum est, quod concupiscentia nō solum sit materialiter peccatum, sed quod formaliter, & in actu libido ipsa, & insultus carnis, ante consensum uoluntatis, est peccatum, etiam in baptizatis. Eandemque aiunt concupiscentiam prohiberi precepto illo decalogi, Non cōcupiscas. Ob idque pro infanta ducit Luthe. eodem, 2. ar. quod,

nos libidinem coniugum, qui quantacunq; sanctitate pollentes, legitima, iustissimaq; intentione generandi, iure suo utuntur, non uere peccatum appellemus. Sed bone Deus in suo fatatissimo reformationis dogmate, quod ipsi didagma uocant, quāta explicatione hunc locū constituant. Aliunt enim, quod līcet homo nihil int̄q; animo deliberato concupiscat, illa nihilominus uolatilis concupiscentia, a qua se in omni mānitudine, sanctitate, & pietate continet, coram Deo peccatum est. Et infra. Non modo homicidium, adulterium, & furtum peccatum est, uerum etiam propter concupiscentiam, quia ei non consentiat uoluntas, homo ipse in conspectu Dei homicida & adulter est. A tui operæ pretium est considerare, ut telam suam detexant. Inde n. qd' cōcupiscentia carnis peccatum illis est, eliciunt, omnia opera nostra, quantūcunq; siant in gratia, ea tamen ratione, qua nostra sunt, a concupiscentia commaculari, & idcirco esse cūcti, peccata. Nec per illa implere nos præcepta Dei, concupiscentia remorante, ne plene operemur ex dilectione suis super omnia. De qua nobis re. It: 3. statutus est dicēdi locus. Ideoq; ēq; in colloquijs iam Ratiōnēs, manifestissimis testimonijs conuicti, paulo remissius propugnēt errorem hunc de originali peccato, adeo ut in secundo nouissimo hic articulus tanquam uel cōfessus, uel satis discussus, fuerit pratermissus, tamē quia persistant in erroribus de operibus, quos ab illo potissimum fonte deriuunt: & præterea quia Buce in suo libello de ecclesiarum reconciliatione eundem cum cæteris uidetur inuper integrare, non erit superuacaneū, eis quæ a nostris, a doctissimo præser tim Roffensi copiosissime dicta sunt, calculū nostrū adiūcere. Potissimum, quod ēdi libri eoz superstites fuerint, timendum ab illis est. ¶ Status ergo controvērsiae, quæ prima omnium est inter nos & lutheranos, ita constituitur. Nos (ut ueritas habet catholica) post baptismum legitime suscepimus nos habere in renato credimus cōragij originalis, quod ueram habeat rationem culpa. Illi uero contra autem, concupiscentiam illam carnis, qua parte in sanctis uiris, in quo cunctuitorum genere, conflictatur cum ratione, esse ueram culpam, & damnationem, morteq; æterna dignam. Tunc etiā

Dida
gma.Luther
nobz tela
erorū.Status
controvē
siae pri
mæcum
luther
nis.

quando per consensum voluntatis nondum partū est actuale peccatum, nisi quodd misericordia Dei non imputatur illa culpa, ihs qui sunt in gratia. ¶ Hæc in primis ignorantiae nebula nunquam eorum oculos perstrinxisset, nisi tam essent philosophiæ iniqui hostes, quæ tamen fidei saepe & multum ancillatur. Concupiscentia enim carnis (ut in tertio statim capite coepimus dicere) naturalis nobis est: utpote que licet nulla præcessisset culpa, uel gratia, ex principijs naturæ existeret in homine: quatenus sensibus pollet: nisi quodd Deus frœno originalis iustitiae creavit eam rationi subiectam: ergo cum propter peccatum, sublata est illa iustitia, nihil aliud significatur uerbo, concupiscentia, quam natura dono illo destituta. Præterquam quodd est modo effectus peccati, tanquam remouentis iustitiam illam, quæ rebellionem eiusdem concupiscentiae prohibebat: & tamen si homo crearetur in puris naturalibus, esset mera natura. Exemplum Anselmi est in de cōc. uirg. de nauī: cuius natura est uentis in uenihi: & ideo si anchora fixa retineatur, tunc qui rumpit anchoram, dicitur nauem commouere. Igis cum ea, quæ nobis insunt a natura, ne claudae digna sint, nec uituperio, quis, uel cæcus, dixerit concupiscentiam illā, esse peccatum? Nisi forsitan materialiter ante baptismum: uti superius explicatum est. Reuera qua rōne id dixeris, sequenter cōpulsus confiteberis, & uisum & auditum, & reliquos sensus, qui nobis post peccatum Adæ instrumenta sunt delinquenti, delicta & ipsos esse. Quin uero & aurum, & honores, & muliebrem formā, & quicquid nos pellicit, pellitue

Ansel. ad malum. Accipe euangelicā parabolam, ubi genus humānum assimilatur ei qui incidit in latrones, a quibus despoliatus, & plagiis impositis relictus est semiuiuus. Nunquid despoliatum esse & vulneratum, peccatum erat illi? Quisnam concesserit? Par modo in nobis, præterquam quod participes fuimus culpæ, qua sumus lauacro regenerationis abluti, nudatam habere naturam, & ita fauciam, ut concupiscentia veluti ægritudo quædam cum ratione colluctet, certe nihil est culpæ, dum rationem non prosternit, sed est poena quam ob præteritam culpam exoluimus. Veluti corporei morbi, et mors deniq; et aliae id genus calamitates, quas culpas censere

Sere, hominis esset protus stupidus. ¶ At uero cum Lutherus
 hoc genus culpe soli concupiscentiae carnis impinxerit, disci-
 puli eius postea, dum illam defendere nequissent, ratione ha-
 bere culpe, commenti sunt, nomine concupiscentiae non so-
 lum illam carnis, sed eam etiam quae est in anima, subintel-
 ligi. Ita habent in conuentu Vuormatiensi. Attamen neq;
 hoc diverticulo argumentum possunt eludere. Nam si lo-
 quantur de concupiscentia animæ, quæ est actus uoluntatis
 consentientis carni, illa certe non originalis, sed uere actua-
 lis est culpa: de qua nihil disputamus. Si tamen intelligent
 impotentiam & declinationem (ut uidentur) animæ, qua
 uelut actus corporis nata est, sensibus illecta, pertrahi, ad-
 huc eandem habet argumentum energiam. Nam totum hoc
 (sicuti concupiscentia carnis) naturam dicit iustitia origi-
 nali destitutam, non culpam. ¶ Sed præterea, ut in omne
 se latus uerent, nunquam se hinc tamen extricabunt, quo
 minus sint in efficacissimum sacramentum baptismi ini-
 quissimi, nisi profiteantur, totam illuc prorsus rationem
 omnę meritum culpe elui. Nam (que uerba expressa
 sunt Hieronymi ad Oceanum) omnia nobis in baptisma-
 te condonata sunt criminia. Nec post indulgentiam, inquit,
 iudicis est metuenda severitas: dicente Apostolo. Et haec
 quidem (scilicet peccatores) iustitis, sed abluti estis, sanctifi-
 cati estis, iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Chri-
 sti. Omnia ergo peccata, donata sunt bene & fideliter. Hæc
 Hieronymus. Nota in Paulo, sanctificati & iustificati, in no-
 mine Iesu Christi. Vnde sapienter colligit Hierony. bene
 & fideliter. Quia in nomine Iesu Christi, qui uere est sal-
 uator, nihil delitescit fictionis, sed summa est, ut in suis pro-
 missionibus fides, ita & in factis ueritas. Id quod ueritas ip-
 sa Iesus Christus, Hieronymo luculentius profert: ubi ait.
 Pater sanctifica eos in ueritate, sermo tuus ueritas est. Et. Si
 filius uos liberauerit, uere liberi eritis. Et Paul. Renoua-
 mini in iustitia & sanctitate ueritatis. Quid ergo euiden-
 tius pronunciari potuit ad demonstrandum, ubi gratiam
 Dei inimus, omnem nobis prorsus in ueritate abstergi ma-

Luthera
 nor; d
 uerticu-
 lum.

Secundū
 argumē
 tū ex te-
 stimōjjs
 scriptu-
 ræ.

Hieron.

i. Cor. 6.

Ioan. 7.
 Ioan. 8.

Micheæ
7.

culam peccati, quām quod ita nos uere pater sanctificet,
quām sermo eius ueritas est. Cōducit ibidem Hieronymus;
in hanc eandem sententiā, ex ueteribus quoq; Micheam; ubi
ait. Ipse auertet & miserebit̄ nostri, demerget iniurias no-
stras, et proīciet in profundum maris omnia peccata nostra.
Et Ezechielem: ubi ait. Assūmā uos de gentib; & aspergā
super uos aquam mundā, & mundabimini ab omnibus im-
mundicijs uestris, & dabo uobis cor nouum & spiritum no-
uum. In uerbo, omnibus, inquit Hieronymus, nihil relinqui-
tur. At quando nullum esset aliud euangelicum testimoniū
plenissime remissionis, quæ sit in baptismo, quām illud. Nisi
quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, abunde res con-
uinceretur. Qui enim renascitur, uitam prorsus exuit ueterē,
& nouam induit. Id quod Apostolus repræsentat in analo-

Rom. 6. gia mortis & resurrectionis Christi: ubi ait. Qui mortui su-
mus peccato, qūo adhuc uiuemus in illo. An ignoratis fratres
(cum ipsis mihi uidetur ore propheticō loqui) quia quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati su-
mus. Cōsepulti enim sumus cum illo per baptismum in mor-
tē: ut quomodo Christus resurrexit a mortuis per gloriam pa-
tris, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus. Ecce tā uere nos
in baptismate morti peccato, sepeliriq; & in nouam uitam re-
surgere, q̄ uere id Christus in corpore præstít. Hunc Chry-
soſt. locum, Hom. 24. super Ioan. in hanc sententiam diluci-
de enarrans, ait. In aqua baptismi tanquam in sepulchro ca-
put immersantibus, uetus homo sepelitur, emergentibus in-
de nouus resurgit. Et Orig. super losue Hom. 5. ait, quod per
baptismum regenerationis, expurgatae sunt animæ nostræ.
Vbi abiecimus omnia peccatorum opprobria, & pro his as-
sumplimus conscientiæ honoꝝ ad stipulationem in Deum. Et
ad Titum. 3. idem Apostolus. Secundum suam misericordiā
saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouatio-
nis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, id est, quan-
tum sufficit, ut uere simus salui, atq; adeo filij & hæredes, se-
cundum spem uitæ æternæ. Vnde Ioan. Videte qualēm cha-

Orig.

Tit. 3.

Ioā. 3.

gratia dedit nobis Deus, ut filij Dei nominemur, & simus.

Nominemur, inquit, & simus, ut exprimeret contra istos, nihil baptizatis inesse culpat, alias si uere esset culpa, non tamē imputata, ut dicunt non uere essemus filii, sed reputaremur tales a Deo. Eodem prorsus refertur, quod ait Apostolus. *Nihil ergo nunc damnationis est his, qui sunt in Christo Iesu,* qui non secundum carnem ambulant. Sed interpretamentū Lutheri expendamus eodem arti. 2. Ait enim, non haberi in Paulo. Nihil peccati est, sed, nihil damnationis, quasi illa concupiscentia iustorum peccatum uere sit, & de se dignū damnatione, sed non imputatur illis propter fidem, & quia non ambulant secundum carnem. Et suus Bucerus, ubi putat extreamam manum imponere componendis controvēsijs, idē atq[ue] peius dicit in articulo peccati originalis. Ait enim, quod quām uis in regenitī nihil sit damnatio in hoc sensu, quod non sunt rei, reatu iam dissoluto in baptismate, hoc tamen est propter meritum Christi non imputantis peccatum. Non tamen quod non uel ob unum hoc malum deprauatæ naturæ, etiam si nulla, uel actionis, uel consensu nostri iniquitas adijceretur, condemnationem meremur. Et paulopost. Sancti ēt, inquit, ipsi, quatenus concupiscentia repugnat bonæ uoluntati, inimici sunt Deo. Expende pie lector, an uerba hæc digna sint, quæ supponantur titulo de componendis controvēsijs, & non potius exuscitent, quæ sopia iam & emortua uidebantur. Profecto uerba Pauli expositore non indigent: Dicens enim, nihil esse damnationis in his, qui non ambulat secundum carnem, manifestissime docuit, nihil in renatis esse damnatione dignum, præterquām ambulare secundum carnem, quasi dicat, pati molestias carnis nihil prorsus damnable est, sed ambulare, id est, libere operari secundum carnem. Et ita exponit Aug. eadem autoritatē, contra duas episto. Pelag. lib. i. cap. io. Nulla, inquit, est damnatio his, qui sunt in Christo Iesu, quoniam non damnatur, nisi qui concupiscentię carnis consentit ad malum. Distortissima ergo est expositiō Lutheri. In summa. Cum baptismus sit in remissionem peccatorum (ut in acti. Apost. author est Petrus) qua Christianus perficta fronte, quicquam culpat post baptismum reliquum fieri dicatur. At commentariam Lutheri distinctionē cōfutat.